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کار آلکسیویچ،  پیرمرد مسن رمان »بیچارگان«  فئودور   ما
داستایفسکی  در یکی از نامه هایش به معشوقه اش نوشته 
ی خاطرات خوشایند نیز احساس  که  از یادآور بود 
ی  ل  هنر حا صف  و جمله  ین  ا   . می کنم بختی  بد
کیسینجر ، وزیر خارجه سابق آمریکا است که روز چهارشنبه در 100 سالگی 
یخ ایالات متحده، مانند حمایت  ی از صفحات سیاه تار مرد. نام او در بسیار
از کودتای 1۹۷۳ در شیلی یا حمله به تیمور شرقی در سال 1۹۷۵و به ویژه 
یتنام به چشم می خورد. او حالا باید برای جنایاتش که مطمئنا  جنگ و
برایش خاطرات خوشایندی بود، احساس بدبختی کند. کیسینجر که در 
یچارد نیکسون و جرالد فورد نقشی تعیین کننده در سیاست  دولت های ر
ی ارتباط با چین کمک کرد،  خارجی آمریکا داشت و به واشنگتن در برقرار
ی منعقد کرد؛ به  قراردادهای کنترل تسلیحات را با اتحاد جماهیر شورو
یتنام پایان داد و به گسترش روابط بین اسرائیل و همسایگان عرب  جنگ و
آن کمک کرد؛ در خانه اش در ایالت کانتیکات مرد تا پای یکی دیگر از 
ک باز شود. کیسینجر بخش قابل  یخ هم به زیر خا جنایتکاران باهوش تار
توجهی از عمرش را در یک دوگانه سیاه و سفید گذراند . برخی او را یک 
ی دیگر  سیاستمدار برجسته می دانستند و به او علاقمند بودند اما بسیار
او را یک جنایتکار جنگی می خواندند. استناد آنها به برخی روزنامه نگاران، 
که براساس مدارک، اسناد،  فعالان سیاسی و وکلای حقوق بشر  است 
گفت وگوها و مکالمات تلفنی، گزارش های خارج شده از رده بندی محرمانه 
و تلگرام سفارت ها به نقش کیسینجر در جنایات بنگلادش، کامبوج، 
یکای لاتین پی برده اند و بر همین  آفریقای جنوبی، لائوس، خاورمیانه و آمر
به دلیل همین  یک جنایتکار جنگی می دانند.  را  کیسینجر  اساس 
جنایت ها و مداخله در امور سایر کشورها، براساس نظرسنجی مجله 
یکا«  سیاست خارجی، ۳2.21 درصد از »محققان بزرگ روابط بین الملل آمر
او را مهم ترین وزیر امور خارجه ایالات متحده از سال 1۹۶۵ در نظر گرفتند. 
کیسینجر در دهه 1۹۷0 در اوج قدرت خود در میانه جنگ سرد بود، زمانی که 
یچارد نیکسون   به عنوان مشاور امنیت ملی و وزیر امور خارجه در دولت ر
ی خواه خدمت می کرد. پس از استعفای نیکسون در سال 1۹۷4  جمهور
در میان رسوایی واترگیت، او به عنوان وزیر امور خارجه در زمان جانشین 
ی دیپلماتیک باقی  نیکسون، رئیس جمهور جرالد فورد، به عنوان یک نیرو
ماند. با وجود تمام جنایت ها، شاید بزرگ ترین و پراهمیت ترین نقش 
ی روابط آمریکا و چین باشد. او در دهه 1۹۷0 در دولت  ، در برقرار کیسینجر
یچارد نیکسون به عنوان وزیر امور خارجه آمریکا به چین سفر کرد و زمینه  ر
ی روابط دو کشور را فراهم کرد. بعدها در سال 2011 کیسینجر در  عادی ساز
کتابی درباره چین فراز و فرود از سرگیری این روابط را تشریح کرد. کیسینجر 
یک سال بعد از سفر به چین، در سال 1۹۷۳ به خاطر تلاش هایش برای 
گر چه  یافت کرد. او ا یتنام جایزه صلح نوبل را در پایان بخشیدن به جنگ و
از ارتباط با چین، اعتبار دوچندانی کسب کرد اتفاقا در دولت ترامپ، به 
یکا درخصوص عدم رابطه با پکن،  خاطر هشدار دادن به رئیس جمهور آمر

گون اخراج شد.  کیسینجر از کمیته مشورتی پنتا

ایران
کیسینجر که از افراد موثر در متقاعد ساختن کارتر برای پذیرش ورود شاه 
ایران به آمریکا بوده است، در چهاردهه گذشته به مساله ایران نیز به عنوان 
بخشی از تهدیدهای آمریکا ورودی جدی  داشته است. او در مصاحبه ای 
درباره ایران و آمریکا گفته که »آمریکا درحال گسترش دام برای روسیه و چین 
ی که هدف  است و در این استراتژی آخرین میخ  تابوت ، ایران است. کشور
گون گفته بودم که هفت کشور خاورمیانه  اصلی  اسرائیل است. من به پنتا
به دلیل منابع طبیعی آنها باید مهار شوند؛ آخرین آنها ایران است. برای 

گون تقریبا خوب عمل کرده و فقط ایران مانده است.  این استراتژی پنتا
ایران می تواند شرایط را به نفع ما رقم بزند.« کیسینجر در دولت ترامپ نیز 
مشورت های مهمی درباره ایران و سایر کشورها به رئیس جمهور آمریکا داده 
یکا از برجام، در دیدار  است. او در آبان سال ۹۶ چندماه پیش از خروج آمر
با ترامپ به او گفته بود که »بهترین راه برای کنترل نفوذ و قدرت گیری ایران 
در منطقه این است که به هیچ وجه اجازه داده نشود که ایران از مزایای 
ی- بهره مند شود و در عین حال تحریم های  برجام -همچون مسائل تجار
جدید علیه این کشور اعمال شود تا پیوسته درگیر باشد.« این دقیقا همان 
سیاستی است که ترامپ چندماه بعد در دستور کار خود قرار داد و با 
خروج از برجام، شدیدترین تحریم ها را علیه ایران اعمال کرد. سه ماه بعد 
، کیسینجر در نشست »چالش های جهانی و راهبرد امنیت  از این دیدار
یکا، ایران را  ملی ایالات متحده« کمیته نیروهای مسلح مجلس سنای آمر
گر  ی گذشته اش متهم کرد و مدعی شد: »ا به تلاش برای احیای امپراتور
پس گرفته شده از داعش در اختیار ایران قرار بگیرد، دامنه  کنترل مناطق باز
نفوذ این کشور از تهران به بغداد، دمشق و بیروت خواهد رسید.« او تهران را 
بزرگ ترین چالش عصر حاضر منطقه خاورمیانه خواند و با اشاره به اینکه 
ی اسلامی ایران درطول سالیان سال بیش از دیگر قدرت های منطقه  جمهور
خاورمیانه توانسته است یکپارچگی سیاسی و فرهنگی خود را حفظ کند، 
ی گسترش نفوذ ایران در خاورمیانه  یکا برای مقابله با آنچه و گفت که آمر
ی سابق در دوران جنگ سرد را  خواند، باید راهبردی را که درقبال شورو

درپیش گرفت، پیاده کند. 

کشتارآرژانتین
میانه سال 1۳۹۶ اسناد طبقه بندی شده  وزارت خارجه آمریکا که از وضعیت 
محرمانه خارج شده بود، افشا کرد هنری کیسینجر مانع از تلاش ها برای 
ی سال های 1۹۷۶تا 1۹8۳  توقف کشتار در آرژانتین در دوران دیکتاتور

ی نظامیان در  که در ابتدای دیکتاتور شده بود. کیسینجر 
آرژانتین وزیرخارجه دولت جرالد فورد بود در بحبوحه 

یزی و  کاخ سفید برای توقف خونر تلاش های 
کمان نظامی  کشتار مخالفان در آرژانتین، از حا

یست ها« نامید تمجید  کشور آمریکای لاتین به دلیل آنچه »محو کردن ترور
کرد. این موضع گیری کیسینجر حتی در زمانی که دیگر ارشد ترین دیپلمات 
واشنگتن نبود هم بسیار به مذاق رهبران بوئنوس آیرس خوش  آمد. درآن 
یکا درحال رایزنی برای توقف کشتار  زمان جیمی کارتر رئیس جمهور آمر
مخالفان حکومت بود. کیسینجر این تحسین خود را زمانی که دیگر سمتی 
در وزارت خارجه آمریکا نداشت و به عنوان میهمان شخصی برای تماشای 
ی های جام جهانی 1۹۷8 به آرژانتین سفر کرده بود در دیدار با خورخه  باز

یدلا، دیکتاتور این کشور مجددا تکرار کرد.  و
الجزیره در گزارشی به میراث پرخونی که کیسینجر از خود به جای گذاشته 

اشاره کرده است.

کامبوج
گسترش جنگ توسط کیسینجر زمینه را برای حکومت نسل کشی خمرهای 
یم نظامی تحت حمایت  سرخ در کامبوج فراهم کرد که قدرت را از یک رژ
کشت.  ( را  گرفت و یک پنجم جمعیت )دو میلیون نفر ایالات متحده 
مردم کامبوج توسط بمباران فرشی کیسینجر و نیکسون به دست جنبش 
، مردم  کمونیستی رانده شده بودند که صدها هزار نفر را کشت. تا به امروز

هنوز بر اثر بمب های منفجر نشده ایالات متحده می میرند. 

بنگلادش
در سال 1۹۷0، ناسیونالیست های بنگالی در منطقه ای که در آن زمان به 
کستان شرقی شناخته می شد، در انتخابات پیروز شدند. دولت  عنوان پا
کستان از ترس از دست دادن کنترل منطقه، سرکوبی  نظامی در غرب پا
مرگبار را آغاز کرد. کیسینجر و نیکسون با قاطعیت پشت کشتار ایستادند 
ی کنند. کیسینجر با  و تصمیم گرفتند به ژنرال ها هشدار ندهند که خوددار
کستان به عنوان وزنه تعادلی در برابر چین و هند متمایل  انگیزه سودمندی پا

ی، از کشتن ۳00 هزار تا سه میلیون نفر متاثر نشد.  به شورو

ویتناموکامبوج
کیسینجر برای چندین دهه با این تصور که او و نیکسون در سال 

یتنام پذیرفتند که در سال 1۹۶۹  1۹۷2 میلادی شرایط صلحی را در مورد و
میلادی قابل دستیابی بود و در نتیجه آن تعلل باعث کشته شدن ده ها 
یتنام شدند، مورد انتقاد قرار گرفته  هزار آمریکایی و طولانی تر شدن جنگ و
بودند. او همچنین به دلیل صدور مجوز استراق سمع تماس های تلفنی 
یکا برای جلوگیری از افشای  خبرنگاران و کارکنان شورای امنیت ملی آمر
اخبار درون کاخ سفید به شدت مورد انتقاد قرار گرفته بود. او همچنین 
به دلیل موافقت با بمباران کامبوج در آوریل 1۹۷0 میلادی مورد انتقاد قرار 
یتنام شمالی برای  گرفته بود؛ بمبارانی که هدف آن قطع خطوط تدارکات و
یتنام جنوبی بود. آن  تهاجم  آن گونه که نیکسون و  نیرو های کمونیست در و
کیسینجر با این اصطلاح از آن یاد کردند به گفته منتقدان کیسینجر باعث 

شد کامبوج تحت کنترل شورشیان موسوم به خمر های سرخ قرار گیرد. 

شیلی
نیکسون و کیسینجر با سالوادور آلنده، مارکسیست خودخوانده، که در 
سال 1۹۷0 به طور دموکراتیک به عنوان رئیس جمهور شیلی انتخاب شد، 
مخالفت کردند. در طول سه سال بعد، آنها میلیون ها دلار برای تحریک 
یلیام کولبی، رئیس وقت سیا در سال 1۹۷4 در  ی کردند. و کودتا سرمایه گذار
جلسه محرمانه کمیته فرعی اطلاعات نیروهای مسلح در مجلس نمایندگان 
گفت که دولت ایالات متحده 11 میلیون دلار برای »بی ثبات کردن دولت 
ینه کرده است. این شامل 1.۵ میلیون دلار بود که سیا به روزنامه  آلنده« هز
، که مخالف آلنده بود، تزریق کرد. ماموران سیا همچنین  گو ال مرکوریو سانتیا
گوستو پینوشه در  با ارتش شیلی ارتباط برقرار کردند. در سال 1۹۷۳ ژنرال آ
، بیش از  یک کودتای نظامی به قدرت رسید. در طول 1۷ سال حکومت او

۳000 نفر ناپدید یا کشته شدند و ده ها هزار مخالف زندانی شدند. 

قبرس
قبرس که محل زندگی جمعیت یونانی و ترکی بود، در طول دهه 1۹۶0 شاهد 
خشونت های قومی بود. در سال 1۹۷4، پس از کودتا توسط دولت نظامی 
کم یونان، نیروهای ترکیه وارد این کشور شدند. کیسینجر عملا به بحران  حا
کرد و به رئیس جمهور تازه منصوب شده فورد  بین دو متحد ناتو کمک 
کتیک ترکیه درست  توصیه کرد که ترکیه را راضی کند. او گفته است: »تا
کره  ید و سپس بر اساس مالکیت مذا است؛   آنچه را که می خواهند بگیر
کنید«  کودتای یونان و تهاجم ترکیه با هم هزاران تلفات را به دنبال داشت. 

تیمورشرقی
، رئیس جمهور اندونزی به تیمور  در سال 1۹۷۵، کیسینجر در حمله سوهارتو
شرقی، مستعمره سابق پرتغال که به سمت استقلال حرکت می کرد، چراغ 
کارتا به سوهارتو -یک  سبز نشان داد. کیسینجر و فورد در جریان بازدید از جا
دیکتاتور وحشی و متحد نزدیک در نبرد علیه کمونیسم- گفتند که آنها دلایل 
او را درک کرده و به او توصیه کردند که این کار را به سرعت تمام کند. روز 
بعد، سوهارتو با ارتش مجهز به تیمور شرقی وارد شد و 200 هزار نفر را کشت. 

اسرائیل
کتبر در سال 1۹۷۳ با حمله ائتلافی از کشورهای عربی به  هنگامی که جنگ ا
کنش دولت نیکسون  یه به اسرائیل آغاز شد، کیسینجر وا رهبری مصر و سور
، دیگر کشورهای  را رهبری کرد. دیپلماسی رفت و برگشت او بین مصر
عربی و اسرائیل اغلب به عنوان زمینه برای امضای نهایی توافقنامه کمپ 
دیوید در سال 1۹۷8 شناخته می شود. دیپلماسی او در خاورمیانه یک 
ی کردن فلسطینی ها« در بین همسایگان  هدف ساده سیاستی بود؛ »منزو

و دوستان عرب شان. 

یم صهیونیستی با ترس از فروپاشی کابینه ائتلافی با خروج راستگرایان افراطی  رژ
و تثبیت شکستش در جنگ »طوفان الاقصی«، مرحله دوم این جنگ را روز 
گذشته )جمعه( آغاز کرد. مرحله نخست این جنگ که با عملیات موفق 1۵ 
( توسط حماس آغاز شده بود پس از 48 روز درگیری شامل ۳0 روز  کتبر مهر )۷ ا
درگیری زمینی، با وقفه ای ۶ روزه بر اثر توافق  آتش بس همراه بود. در اولین روز 
یم، 1200 صهیونیست کشته شده و بیش از  مرحله نخست جنگ، بنابر آمار رژ
200 نفر به اسارت حماس درآمدند. صهیونیست ها برای جبران این شکست 
پاشی نظامی و اطلاعاتی شان بود سه هفته بی وقفه غزه را  که نشان دهنده فرو
بمباران کرده و پس از آن تهاجم زمینی به این منطقه را آغاز کردند. حاصل 
این جنایت ها، به شهادت رسیدن 1۵ هزار نفر و زخمی شدن ۳۵ هزار نفر از 
کنان غزه بود. تل آویو که پیش از این با تمدید آتش بس 4روزه به مدت دو  سا
روز دیگر موافقت کرده بود، با عدم تمدید بیشتر آن، از روز گذشته نوار غزه 
کت و خمپاره  یر آتش گرفت. پس از این اقدام حماس نیز بلافاصله با را را ز
شهرک های صهیونیست نشین اطراف نوار غزه و نقاط استقرار نظامیان 
صهیونیست در داخل غزه را هدف قرار داد. بنیامین نتانیاهو بدون توجه 
به اقدام آشکارش در عدم موافقت با تمدید آتش بس و آغاز حملات علیه 
کنش نظامی حماس روبه رو شد ادعا کرد این مقاومت  غزه، پس از آنکه با وا

یم حمله کرده است.  بوده که آتش بس را نقض و به رژ

سیاست»ابهامدرشکست«چیست؟
آمریکا چند سال پس از اشغال افغانستان و سیطره بر این کشور با کمک 
مخالفان طالبان، با احیای این گروه و نافرمانی اجتماعی مردم افغانستان 
روبه رو شد. این پدیده ها نشان می دادند تداوم اشغال افغانستان ممکن نیست 
اما واشنگتن نمی توانست به سرعت از این کشور خارج شده و ننگ یک 
شکست بزرگ و سریع را در کارنامه خود ثبت کند. از این رو آمریکا همزمان 
ی راهکارهای تداوم سلطه بر افغانستان، پرونده »مدیریت  با فعالیت رو
شکست« را نیز گشود. این مدیریت شکست با در نظر گرفتن شرایط آمریکا 
در افغانستان به معنای ایجاد »ابهام در شکست« بود که به لحاظ ذهنی 
تشخیص طرف شکست خورده در نبرد افغانستان را دشوار می کرد. مدیریت 

شکست یا به طور جزئی تر سیاست ابهام در شکست، نیازمند دو عنصر 
»زمان« و »کاهش تلفات« بود. آمریکایی ها باید آنقدر برنامه خود را طول 
می دادند تا شرایط مناسب برای خروج فراهم شود. این گونه واشنگتن در 
موقعیتی مناسب دست به خروج از افغانستان زده و آن را یک »عقب نشینی 
برنامه ریزی شده« و نه یک »شکست راهبردی« جا می زد. واشنگتن به جای 
گر می خواهد با  خروج، در سال 2010 تعداد نیروهای خود را به اوج رساند تا ا
طالبان گفت وگو کند، این کار را تحت فشار سنگین انجام دهد و از سوی 
دیگر شانس خود برای تضمین سلطه گری طولانی مدت را نیز به طور همزمان 
یکا در اواخر دهه 2010 از افغانستان می گریخت یک  گر آمر امتحان کند. ا
شکست بزرگ در کارنامه آمریکا ثبت می شد، اما واشنگتن تلفات سنگین 

ناشی از طولانی تر شدن درگیری ها را به جان خرید تا وضعیت مبهم شود. 
با این وجود در کنار زمان، »کاهش تلفات« نیز یک عنصر در سیاست ابهام 
در شکست بود. به طور کلی، طولانی تر شدن زمان افزایش تلفات را در انتهای 
جنگ به دنبال داشت اما به شکل جزئی، واشنگتن به دنبال کاهش تلفات 
کره  گر تلفات جنگ سالانه 200 نفر بود، آمریکا با مذا مقطعی بود. به طور مثال ا
و تغییر شیوه جنگ و مناطق تحت نفوذ، آن را به سالانه ۵0 نفر کاهش می داد. 
با وجود آنکه طولانی شدن جنگ از همین کشته ها انبوهی می ساخت اما 
کاهش تلفات مقطعی باعث آسان تر شدن هضم تلفات توسط جامعه 
آمریکا می شد. واشنگتن این گونه جنگ در افغانستان را ادامه داد و به مرور 
از مناطق بیشتری خارج شد، به طور رسمی مسئولیت دفاع از این کشور را 
کرات با طالبان را  برعهده نیروهای مسلح افغانستان گذاشت و همزمان مذا
به پیش برد. هرچند فرار سال 2021 آمریکا برایش گران تمام شد اما هزینه آن 

به هیچ عنوان قابل مقایسه با یک فرار بزرگ و زودهنگام نبود. 
یم نیز در دومین مرحله جنگ قصد دارد همزمان با امتحان مجدد شرایط  رژ
برای تحقق اهدافش، در مسیر سیاست ابهام در شکست گام بردارد. 
صهیونیست ها در دوره نخست جنگ اهدافی داشتند که محقق نشد 
ی  مانند »نابودی حماس«، »تغییر گروه مدیریت کننده بر غزه«، »آزادساز
 ». اسرا« و »کوچ همه یا بخشی از مردم غزه به صحرای سینا متعلق به مصر
صهیونیست ها قصد دارند جنگ را با فراز و نشیب هایی تا جایی ادامه دهند 
که همه صداها و آرزوها بر پایان جنگ و جنایت مردم غزه قرار گیرد و این گونه 
کمتر سوالی درباره اهداف محقق نشده تل آویو پرسیده شود. تل آویو در جریان 
این سیاست، دو عنصر »زمان« و »کاهش تلفات« را مدنظر دارد و احتمالا 
بر همین مبنا، با وجود طولانی شدن جنگ از شدت آن کاسته خواهد شد 

یگردانی افکار عمومی جهان  زیرا که شرایط نیز به دلیل فشارهای بیرونی و رو
برای تکرار جنایت های دور نخست مهیا نیست. 

وضعیتآمریکاورژیمیکساناست؟
یم سیاستی را در غزه به کار گرفته که آمریکا در افغانستان به اجرا درآورد.  رژ
تل آویو اما نسبت غزه با خود و نسبت آمریکا با افغانستان را نادیده گرفته 
است. جبهه داخلی آمریکا هرچند از هزینه ها و تلفات جنگ افغانستان 
ی تحمل نمی کرد. جنگ غزه اما کنار گوش  متاثر بود اما به طور مستقیم فشار
صهیونیست ها و در ۷0 کیلومتری تل آویو به عنوان پرجمعیت ترین منطقه 
شهری شان رخ داده است. اثرات جنگ را می توان از تعداد صهیونیست های 
خارج شده از سرزمین های اشغالی که بین 2۳0 هزار تا یک میلیون نفر تخمین 
زده می شوند، فهمید. در جریان جنگ افغانستان، آمریکا با آوارگان جنگی 
روبه رو نبود اما صهیونیست ها امروز صدها هزار آواره در جبهه داخلی خود 
دارند. در 20 سال اشغال افغانستان، اقتصاد آمریکا تعطیل نشد اما به دلیل 
یم بحران زده شده است.  جنگ در غزه، بخش قابل توجهی از اقتصاد رژ
ی کار  یم تنها به دلیل کمبود نیرو آمارها نشان می دهد خسارت هفتگی رژ
به ۶00 میلیون دلار رسیده بود. این خسارت ها جدای از هزینه روزانه 2۷0 
ی برای تامین هزینه های مستقیم جنگ شامل فراخوان ۳00  میلیون دلار

ی ذخیره است.  هزار نیرو

جنگتنهادرفلسطینادامهنمییابد
یم صهیونیستی و مواضع آمریکا در منطقه، بار  با آغاز مجدد جنگ در غزه، رژ
دیگر زیر آتش رفته و به طور ویژه جبهه لبنان مجددا فعال می شود. بر همین 
اساس روز گذشته نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای بر آمادگی برای اجرای 
عملیات نظامی علیه رژیم در صورت از سرگیری تجاوز این رژیم علیه غزه تاکید 
( و در حین آتش بس، وزارت دفاع آمریکا  ، 28 نوامبر کرد. شامگاه سه شنبه )۷ آذر
گون( اعلام کرده بود نیروهای آمریکایی در خاورمیانه از 1۷ اکتبر گذشته  )پنتا
۷4 بار هدف حمله قرار گرفته اند. این آمار نشان می دهد در هر روز از جنگ 
یه ثبت شده  به طور میانگین دو حمله علیه پایگاه های آمریکا در عراق و سور
یه، عراق و یمن مورد حمله  یم صهیونیستی نیز از جبهه لبنان، سور است. رژ
یه بر منطقه اشغالی  قرار گرفت. حملات لبنان بر نوار شمالی، حملات سور
جولان، حملات یمن بر منطقه بندر ایلات در جنوب و حملات عراق نیز بر 
ناحیه شرقی در اطراف »بحر المیت« و همچنین منطقه ایلات متمرکز بودند. 

در این حملات از راکت های سبک و سنگین، موشک های بالستیک و کروز 
و همچنین پهپادهای انتحاری استفاده شد. علاوه بر اقدامات نظامی، یمن 
دو کشتی تجاری متعلق به تجار و شرکت های صهیونیستی را توقیف کرده و 
یای عمان ثبت شد. محور  دست کم یک حمله نیز به چنین کشتی هایی در در
مقاومت در سطوح مختلف، نشان داده است در صورت تداوم محاصره مردم 
غزه و جلوگیری از ورود سوخت و مواد غذایی به این منطقه، صهیونیست ها نیز 
به لحاظ انرژی و کالا در داخل فلسطین اشغالی در مضیقه قرار خواهند گرفت. 
از این رو پیگیری سیاست ابهام در شکست نه تنها قابلیت اجرا توسط تل آویو را 
ندارد بلکه در صورت گام برداشتن در آن، شکست قاطع تری به رژیم وارد می آید. 

مخاطراتداخلی
ی کرانه باختری متمرکز  به نظر می رسد تلاش های اصلی مقاومت بر فعال ساز
یم صهیونیستی در حین جنگ طوفان الاقصی، 2 تا ۳ لشکر را  است. ارتش رژ
در شمال و ۳ تا 4 لشکر نیز در نوار غزه داشت درحالی که ۷ لشکر از مجموع 
14 لشکرش را همچنان در کرانه باختری نگاه داشته بود. این چینش نیروها 

میزان بحرانی بودن کرانه باختری را به خوبی نشان می دهد. 
حماس در آزادسازی اسرا نیز به طور ویژه ای چشم به فعال سازی کرانه باختری 
کنون به مدت 18 سال خارج از اشغال  داشت. نوار غزه از سال 200۵ تا
یم،  کثر ۶ تا ۷ هزار فلسطینی حاضر در زندان های رژ صهیونیست ها بوده و ا
ی آنها ضمن روحیه بخشی به مردم این  اهل کرانه باختری هستند. آزادساز
منطقه و اتصال افزون ترشان با غزه و جنگ درحال وقوع د رآن، آتشفشان کرانه 
را سهمگین تر می سازد. آمریکا در جنگ افغانستان یک کرانه باختری در کنار 
ی زمینی خود را در آن برای درگیری پیش رو  گوش خود نداشت تا نیمی از نیرو
در آماده باش نگه دارد. تل آویو اما وضعیتی عمیقا متفاوت با واشنگتن 
دارد و در صورت تداوم درگیری ها به نقاط غیرقابل بازگشت خواهد رسید. 

نقاطغیرقابلبازگشت
یم صهیونیستی، حماس با تداوم  با توجه به اتصال و وحدت جبهه ها علیه رژ
نبرد نیاز به سلاح ندارد بلکه همین که به صورت بیانه ای از حیات خود خبر 
یم را سنگین تر می کند. تل آویو باید  دهد، جبهه خارجی حلقه فشارها بر رژ
بداند اتفاقاتی که در طوفان الاقصی رقم خوردند، به عقب باز نمی گردند و 
یم افزوده شود، آنها  هرچه به ابعاد جغرافیایی، تسلیحاتی و شیوه ای نبرد با رژ

در جنگ آتی با سهولت بیشتری قابل تکرار خواهند بود. 

سیاست ورزی کیسینجر نمادی از سیاست خارجه یک قرن اخیر ایالات متحده بود، ترکیب جنایت و فریب برای حفظ هژمونی

هوش سیاه مکر  و جنایت

رژیم صهیونیستی در دومین دوره جنگ به دنبال سیاست »ابهام در شکست« برای کاستن از تاثیرات شکست است

کم ابهام؛ هدف یا وضعیت حا
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهجهانشهر


